
“2017 ­Año de las Energías Renovables”

POSADAS, 03 de Octubre de 2017

VISTO: Las atribuciones del Consejo Directivo para la aprobación de los
Programas de las asignaturas que se dictan en las carreras de la Facultad de Ciencias Económicas, y; 

CONSIDERANDO: 

QUE el correspondiente proyecto fue elaborado por el docente a cargo de la
cátedra de acuerdo a los contenidos mínimos previstos en el Plan de Estudio; 

QUE el Departamento de Economía aprobó su contenido; 

QUE la Comisión de Asuntos Académicos analizó el programa presentado,
sugiriendo su aprobación; 

QUE el  Consejo  Directivo  en  la  Sexta  Sesión  Ordinaria  de  fecha  20  de
Septiembre de 2017, aprobó por unanimidad, el Programa presentado; 

POR ELLO: 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 
R E S U E LV E 

ARTICULO 1º.-  APROBAR el  Programa y  las  Normas  de  Cátedra  de  la  asignatura  "Política
Económica", correspondiente al 5º Año del ciclo profesional de la carrera de grado Licenciatura en
Economía de la Facultad de Ciencias Económicas, Plan de Estudio aprobado por Resolución CS N°
019/08,  que  se  detalla  como  Anexo  de  la  presente  Resolución,  presentado  por  el  Docente
Responsable de la cátedra Mgter. Horacio SIMES.

ARTICULO 2º.- REGÍSTRESE. Comuníquese. Notifíquese a la Secretaría Académica, Dirección
de Enseñanza, Dirección de Estudios y Cumplido. ARCHÍVESE. 

kdb

RESOLUCION CD NºRESOLUCION CD Nº130/17130/17

 (03764) 480394 – 480395 –  480988 –  Fax:(internos 105 y 110)  – http://www.fce.unam.edu.ar - e-mail: postmaster@fce.unam.edu.ar
  Campus Universitario: Ruta 12 Km 7 ½  - Estafeta Postal Miguel Lanús (3304) Posadas  – Misiones – Argentina 



“2017 ­Año de las Energías Renovables”

Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Misiones

Programa de la AsignaturaPrograma de la Asignatura

Política EconómicaPolítica Económica

Profesor Titular: 

Mgter. Horacio SimesMgter. Horacio Simes

Año: 2017Año: 2017

 (03764) 480394 – 480395 –  480988 –  Fax:(internos 105 y 110)  – http://www.fce.unam.edu.ar - e-mail: postmaster@fce.unam.edu.ar
  Campus Universitario: Ruta 12 Km 7 ½  - Estafeta Postal Miguel Lanús (3304) Posadas  – Misiones – Argentina 



“2017 ­Año de las Energías Renovables”

1.1.       Denominación de la Asignatura

Política Económica

2.2.       Carrera

Licenciatura en Economía

3.3.       Año

2017

4.4. Profesor responsableProfesor responsable

Mgter. Horacio Simes

5.5. Ubicación de la asignatura en el Plan de Estudio

La  asignatura  Política  Económica  se  integra  en  la  carrera
dentro del Ciclo Profesional, en el quinto año del cursado de la
licenciatura.  Atento  a  ello,  a  lo  largo  de  los  estudios,  los
alumnos habrán sido introducidos a las diferentes dimensiones
y  alcances  de  los  problemas  económicos  fundamentales,
estudiando los modelos de teoría económica interpretativos y
sus alcances en el campo de la teoría económica. A partir de la
asignatura Política Económica, el alumno realizará un análisis
exhaustivo de los contenidos de teoría económica estudiados,
a la luz  de los  diseños de políticas económicas posibles  en
contextos diversos, incorporando con particular detalle en su
campo conceptual  a  la  dimensión institucional,  exámen que
implicará el reconocimiento de los diferentes núcleos teóricos y
la  conexión  entre  éstos  y  las  recomendaciones  de  políticas

 (03764) 480394 – 480395 –  480988 –  Fax:(internos 105 y 110)  – http://www.fce.unam.edu.ar - e-mail: postmaster@fce.unam.edu.ar
  Campus Universitario: Ruta 12 Km 7 ½  - Estafeta Postal Miguel Lanús (3304) Posadas  – Misiones – Argentina 



“2017 ­Año de las Energías Renovables”

económicas posibles bajo diferentes estructuraciones sociales
y económicas.

6.6. Fundamentación

La  compleja  realidad  política-institucional  y  socio-económica
de  toda  organización  social,  exige  reconocer  y  conocer  los
aspectos estructurantes de mayor relevancia en la misma. La
comprensión de los fenómenos económicos y políticos básicos,
y de sus interrelaciones fundamentales,  se cuenta entre las
necesidades  básicas  en  las  instancias  formativas  de  los
estudiantes de economía, exigiendo el diseño de una currícula
que contemple como asignatura a aquella dirigida al estudio
sistemático de los fenómenos que en toda sociedad requieren
de la participación de un diseño institucional determinado y un
poder estatal establecidos. 
A  lo  largo  del  curso,  el  alumno  conocerá  las  diferentes
naturalezas  y  lógicas  que  ordenan  un  sistema  económico,
estudiando en particular detalle las instancias y dimensiones
de la relación Estado-Mercado, las herramientas de políticas
públicas  y  sus  impactos  en  la  economía,  reconociendo
asimismo  el  significado  del  tránsito  que  ha  guiado   las
discusiones teóricas de los fenómenos políticos y económicos
hasta el estado actual del  debate en política económica. De
éste modo, los análisis abordarán diversos enfoques teóricos,
como  son  los  clásicos,  neoclásicos  y  keynesianos,   y  los
desarrollos posteriores, hasta abarcar los estudios de la Nueva
Economía  Institucional  y  los  análisis  de  los  costos  de
transacción, así como otras discusiones vinculadas al estudio
de las instituciones. 
La  asignatura  Política  Económica  incorpora  conceptos  y
herramientas analíticas específicas en el campo formativo de
las  ciencias  económicas,  las  que  permiten  captar  con  un
elevado  grado  de  precisión  la  dinámica  de  los  contextos
políticos, institucionales y económicos internacional, nacional y
regional,  tanto  en  sus  trayectorias  pasadas,  como  en  sus
realidades presentes y  proyecciones futuras. Atento a ello, la
misma se propone dotar a los alumnos de las herramientas
analíticas y metodológicas adecuadas a un análisis riguroso de
la realidad económica en contextos donde el Estado continúa

 (03764) 480394 – 480395 –  480988 –  Fax:(internos 105 y 110)  – http://www.fce.unam.edu.ar - e-mail: postmaster@fce.unam.edu.ar
  Campus Universitario: Ruta 12 Km 7 ½  - Estafeta Postal Miguel Lanús (3304) Posadas  – Misiones – Argentina 



“2017 ­Año de las Energías Renovables”

operando  como  actor  político-económico  de  relevancia,
permitiendo al estudiante reconocer, entre otras: a) las 

características  y  la  importancia  de  los  diferentes  diseños
institucionales  de  una  región,  b)  la  dinámica  en  las
interrelaciones  de  sus  componentes,  c)  los  mecanismos  y
resultados  posibles  en  el  proceso  de  formación  e
implementación de políticas públicas y d) la eficiencia en los
resultados previstos, en el marco de las relaciones económicas
de  los  sistemas  económicos  en  general,  y  del  sistema  de
mercado en particular.
Finalmente,  la  selección  de  estudios  de  caso  particulares,
permitirá  a  los  alumnos  calibrar  las  herramientas  técnicas
adquiridas  con  realidades  políticas  y  económicas
determinadas.

7.7. Contenidos mínimosContenidos mínimos

Fines e instrumentos de la política económica.

El proceso de elaboración de las políticas públicas.
El mercado y la planificación central.
Modelos de objetivos fijos y de optimización
Política monetaria.
Política fiscal.
Política de rentas.
Política de ajuste de la balanza de pagos.
El enfoque de los costos de transacción
Modelos de equilibrio general institucional.

8.8. Objetivos generales

-  Proporcionar  al  estudiante  avanzado  las  herramientas
analíticas  y  metodológicas  necesarias  para  comprender
adecuadamente  el  interés  e  importancia  de  la  política
económica como campo de estudio especializado.

-  Introducir  al  alumno  en  el  análisis  y  utilización  de  las

 (03764) 480394 – 480395 –  480988 –  Fax:(internos 105 y 110)  – http://www.fce.unam.edu.ar - e-mail: postmaster@fce.unam.edu.ar
  Campus Universitario: Ruta 12 Km 7 ½  - Estafeta Postal Miguel Lanús (3304) Posadas  – Misiones – Argentina 



“2017 ­Año de las Energías Renovables”

metodologías cuantitativas y cualitativas propias del campo de
estudio de la política económica. 

- Promover el interés del alumno por el estudio del diseño e
implementación  de  políticas  públicas  en  escenarios
internacionales, nacionales y regionales.

-  Introducir  al  alumno  en  el  estudio  de  las  teorías  y
metodologías de la Nueva Economía Institucional

-  Promover  el  interés  por  la  investigación  científica  en  el
campo  de  la  política  económica,  y  en  la  aplicación  de  las
metodologías  aprendidas  a  través  de  actividades  de
vinculación científica.

9.9. Objetivos específicos

-  Introducir  al  alumno  en  el  análisis  de  los  sistemas
económicos centralizados y descentralizados conocidos por la
historia  económica,  a  fin  de  reconocer  la  interrelación
existente entre economía y política en cada uno de ellos.

-  Proporcionar  al  alumno  una  visión  integral  relativa  a  la
aplicación  de  instrumentos  de  política  fiscal,  monetaria,
distributiva, de rentas, de empleo y otras.

- Introducir al alumno en el conocimiento de los modelos de
equilibrios  propios  de  la  escuela  de  la  Nueva  Economía
Institucional.

- Introducir al alumno en el conocimiento de las características
principales de los diferentes sistemas de organización política
y social relevantes en el mundo contemporáneo, a partir de las
diferentes estructuraciones posibles entre Estado y mercado.

-  Introducir  al  alumno  en  el  estudio  de  los  sistemas
económicos  y  las  interrelaciones  existentes  entre  los
fenómenos políticos y económicos.

-  Introducir  al  alumno  en  el  conocimiento  del  proceso  de
formación de políticas públicas, junto al reconocimiento de las

 (03764) 480394 – 480395 –  480988 –  Fax:(internos 105 y 110)  – http://www.fce.unam.edu.ar - e-mail: postmaster@fce.unam.edu.ar
  Campus Universitario: Ruta 12 Km 7 ½  - Estafeta Postal Miguel Lanús (3304) Posadas  – Misiones – Argentina 



“2017 ­Año de las Energías Renovables”

principales  herramientas  de  políticas  utilizadas  y  el  papel
desempeñado por las diferentes instituciones, actores y reglas
del juego político.

10.10. Contenidos Contenidos 

Unidad 1: De la Política a la Economía. Los sistemas económicos y sus
enfoques analíticos
El significado de lo político y lo económico. La Política y la economía en
los  sistemas  económicos  a  través  de la  historia:  el  sistema tribal,  el
sistema feudal, el sistema capitalista y el sistema socialista. El camino
hacia  el  mercado  y  la  configuración  del  Estado.  Requisitos  para  la
configuración de las sociedades de mercado. La política económica en la
mirada clásica y neoclásica. Las recomendaciones de políticas económicas
de Keynes.

Unidad 2: Métodos, instrumentos y objetivos en la política económica 
La metodología de la política económica. Economía positiva y economía
normativa.  Fines  y  medio  en  la  política  económica.  Objetivos  e
instrumentos  de  la  política  económica.  El  empleo  de  modelos  en  la
política económica. Los modelos de objetivos fijos y de optimización. Los
tipos de políticas: coyunturales y coyunturales

Unidad 3: La Política Económica tradicional y las revisiones al enfoque
El  enfoque tradicional  de las  políticas económicas.  Las revisiones a la
política económica. La escuela de la economía del bienestar y la política
económica positivista. La política económica tradicional y las revisiones al
enfoque. La política fiscal. La política monetaria. La política de rentas. La
política  distributiva.  La política de empleo.  La política de ajuste de la
balanza de pagos. La combinación de políticas. La protección social. El
Estado de Bienestar: orígenes, funciones y crisis. 

Unidad 4: El institucionalismo y La Nueva Economía Política 
Los intentos de superación del enfoque neoclásico. Las instituciones y el
cambio institucional. El viejo y el nuevo institucionalismo en economía y
política.  La  Nueva  Economía  Política.  Las  diferentes  perspectivas.  La

 (03764) 480394 – 480395 –  480988 –  Fax:(internos 105 y 110)  – http://www.fce.unam.edu.ar - e-mail: postmaster@fce.unam.edu.ar
  Campus Universitario: Ruta 12 Km 7 ½  - Estafeta Postal Miguel Lanús (3304) Posadas  – Misiones – Argentina 



“2017 ­Año de las Energías Renovables”

teoría  de  la  acción  colectiva.  La  economía  política  del  desarrollo.  La
perspectiva de los compromisos creíbles. La perspectiva de los costos de
transacción.

Unidad 5: La Nueva Economía Institucional
La  teoría  de  los  costos  de  transacción.  Orígenes.  Principios  y
características. Los supuestos sobre los agentes Las características de las
transacciones. Las estructuras de gobernanza. Los costos de transacción
económicos. El enfoque de los costos de transacción políticos. Diferencias
y semejanzas entre los costos de transacción económicos y políticos. 

Unidad 6: Modelos de equilibrio político en la teoría de la Nueva Economía
Institucional 
El enfoque del equilibrio general institucional. La naturaleza institucional
en el diseño de políticas públicas. La estructura de gobernanza, las reglas
del juego político, la calidad de las políticas públicas. Características de
las políticas públicas. Los resultados en términos de políticas públicas. El
gobierno federal. El poder ejecutivo. La burocracia. El Congreso. El poder
judicial. El poder de veto. El lobby. Los modelos de pozo común. Modelos
de redistribución,  de integración regional  y  amenazas  de segregación.
Modelos de generaciones superpuestas. Estructuras impositivas óptimas.
Aplicaciones al caso de Argentina. Estudios principales y estado de los
análisis.

Unidad 7: Acción colectiva, bienes públicos y recursos de uso común
La  acción  colectiva.  Los  enfoques  tradicionales:  la  tragedia  de  los
comunes, el dilema de los prisioneros y la lógica de la acción colectiva.
Las recomendaciones de políticas derivadas de los mismos. El rol de las
instituciones en el caso de bienes públicos y recursos de uso común. Las
características de los arreglos institucionales en el caso de recursos de
uso común. 

11.11. Metodología de trabajoMetodología de trabajo

El dictado de la asignatura comprenderá el desarrollo de clases
teóricas  y  clases  prácticas.  En  las  primeras  se  utilizarán
herramientas  que  promuevan  la  participación  activa  del
alumno en la clase, en tanto que a través de las segundas, el
alumno deberá completar los trabajos prácticos solicitados, así
como presentar en exposición oral aquellas temáticas que le
sean requeridas (cada alumno participará al menos una vez

 (03764) 480394 – 480395 –  480988 –  Fax:(internos 105 y 110)  – http://www.fce.unam.edu.ar - e-mail: postmaster@fce.unam.edu.ar
  Campus Universitario: Ruta 12 Km 7 ½  - Estafeta Postal Miguel Lanús (3304) Posadas  – Misiones – Argentina 



“2017 ­Año de las Energías Renovables”

durante el cursado ordinario de una presentación oral).

12.12. EvaluaciónEvaluación

La  regularidad  de  la  asignatura  se  conseguirá  con  la
aprobación de dos evaluaciones parciales teórico-prácticas y
de la totalidad de los trabajos prácticos solicitados.

La  aprobación  final  de  la  asignatura  se  conseguirá  con  la
aprobación de un examen oral o escrito al final del curso.

13.13. Condiciones de cursado ( promocional) 

El alumno que alcance calificaciones de 6 (seis) a 10 (diez) en
todos los exámenes parciales y haya aprobado la totalidad de
los  trabajos  prácticos  solicitados  revestirá  la  condición  de
alumno Aprobado. 

El alumno que obtenga calificaciones iguales o mayores a 4
(cuatro) en las evaluaciones parciales y haya aprobado todos
los  trabajas  prácticos  solicitados  revestirá  la  condición  de
alumno Regular. 

El  alumno  que  no  cumpla  con  los  requisitos  establecidos
anteriormente, tendrá la condición de alumno Libre.

Para  todas  las  situaciones,  el  régimen  de  evaluación  y
aprobación se regirá  por  lo  dispuesto  por  la  Resolución  CD
035/13.

14.14. Bibliografía

- Draibe, S. y Riesco M., Estado de Bienestar, desarrollo
económico  y  ciudadanía:  algunas  lecciones  de  la
literatura contemporánea,  Unidad de Desarrollo  Social,
CEPAL, México, 2006.

- Fanelli, J., Volatilidad, Ciclo y Política Fiscal en América
Latina,  EUROsocial  Fiscalidad,  Instituto  de  Estudios

 (03764) 480394 – 480395 –  480988 –  Fax:(internos 105 y 110)  – http://www.fce.unam.edu.ar - e-mail: postmaster@fce.unam.edu.ar
  Campus Universitario: Ruta 12 Km 7 ½  - Estafeta Postal Miguel Lanús (3304) Posadas  – Misiones – Argentina 



“2017 ­Año de las Energías Renovables”

Fiscales, Madrid, 2009

- Feldman, A., Kaldor-Hicks Compensation, en  The New
Palgrave Dictionary of Economics and the Law, 1998. 

- Feldman, A., Pareto Optimality, en  The New Palgrave
Dictionary of Economics and the Law, 1998. 

- Fernández Díaz, Andrés, et al, Política Económica, Mc
Graw Hill, Madrid, España, 2005, ISBN 84-481-4622-0.

-  Frankel,  J.  et  al,  On  graduation  from  fiscal
procyclicality, Nber working paper series, working paper
17619, Massachusetts, 2011.

-  Galbraith,  J.,  Power  and  the  Useful  Economist,  The
American Economic Review, Vol. 63, No. 1, Mar., 1973,
pp. 1-11.

-  Goodin,  Robert  (compilador),  Teoría  del  diseño
institucional, Gedisa Editorial, Barcelona, España, 2003,
ISBN 84-7432-852-7.

- Goodin, Robert y Klingemann, Hans- Dieter (eds), A
New  Handbook  of  Political  Science,  Oxford  Univesity
Press, Oxford, England, 1998. 

- Heilbroner, R., La formación de la sociedad económica,
Fondo de Cultura Económica, México, 1988, ISBN 968-
16-2809-8

-  Heilbroner,  R.,  Naturaleza  y  lógica  del  capitalismo,
Ediciones Península, 1990, ISBN 84-297-3133-4

-  Howells,  P. y  Biefang-Frisancho Mariscal,  Desarrollos
recientes en política monetaria, en Tendencias y Nuevos
Desarrollos de la Teoría Económica, Revista Información

 (03764) 480394 – 480395 –  480988 –  Fax:(internos 105 y 110)  – http://www.fce.unam.edu.ar - e-mail: postmaster@fce.unam.edu.ar
  Campus Universitario: Ruta 12 Km 7 ½  - Estafeta Postal Miguel Lanús (3304) Posadas  – Misiones – Argentina 



“2017 ­Año de las Energías Renovables”

Comercial Española (ICE), Enero-Febrero 2011. Nº 858.

- Hirschman, A. Rival Interpretations of Market Society:
Civilizing, Destructive, or  Feeble?, Journal  of Economic
Literature, Vol. 20, No. 4. (Dec., 1982), pp. 1463-1484,
2007.

- Jones, Mark Political  Institutions and Public  Policy in
Argentina: An Overview of the Formation and Execution
of the National Budget, en Presidents, Parliaments, and
Policy  Stephen  Haggard  and  Mathew  D.  McCubbins
University of California, San Diego, 1999.

-  Jones,  Mark,  Sebastian  Saiegh,  Pablo  Spiller,  and
Mariano Tommasi, “Congress, Political Careers, and the
Provincial Connection”, InThe Institutional Foundations of
Public Policy: A Transactions Theory and an Application
to  Argentina,  edited  by  Pablo  Spiller  and  Mariano
Tommasi.  Cambridge, UK: Cambridge University Press,
2006.

-  Ministerio  de  Economía  y  Finanzas  Públicas  de  la
Nación, “Elasticidad del Gasto Público en las Provincias
Argentinas”. 46˚ Jornadas  Internacionales  de  Finanzas
Públicas, Facultad de Ciencias Económicas, Universidad
Nacional de Córdoba, 2013.

- Ménard, Claude y Shirley, Mary (ed), Handbook of New
Institutional Economics, Springer, Germany, 2008, ISBN:
978-3-540-77660-4.

-  Neffa,  Julio  (Director),  Teorías  económicas  sobre  el
mercado de trabajo, Vol. I, Fondo de Cultura Económica,
Buenos Aires, Argentina, 2006, ISBN 950-557-687-0.

-  Neffa,  Julio  (Director),  Teorías  económicas  sobre  el
mercado  de  trabajo,  Vol.  II,  Fondo  de  Cultura
Económica,  Buenos Aires,  Argentina,  2007,  ISBN 978-

 (03764) 480394 – 480395 –  480988 –  Fax:(internos 105 y 110)  – http://www.fce.unam.edu.ar - e-mail: postmaster@fce.unam.edu.ar
  Campus Universitario: Ruta 12 Km 7 ½  - Estafeta Postal Miguel Lanús (3304) Posadas  – Misiones – Argentina 



“2017 ­Año de las Energías Renovables”

950-557-710-1.

-  Neffa,  Julio  (Director),  Teorías  económicas  sobre  el
mercado  de  trabajo,  Vol.  III,  Fondo  de  Cultura
Económica,  Buenos Aires,  Argentina,  2007,  ISBN 978-
950-557-739-2.

- Ostrom, Elinor, El gobierno de los bienes comunes. La
evolución de las instituciones de acción colectiva, Fondo
de Cultura Económica, México, 2011.

- Ostrom, Elinor, Collective Action and the Evolution of
Social Norms, The Journal of Economic Perspectives, Vol.
14, No. 3, 2000.

- Ostrom, Elinor, A Behavioral Approach to the Rational
Choice Theory of Collective Action, The American Political
Science Review, Vol. 92, No. 1, 1998.

- Parsons, Wayne, Políticas Públicas. Una introducción a
la  teoría  y  práctica  del  análisis  de  políticas  públicas,
Flacso  México,  Miño  y  Dávila,  Argentina,  2007,  ISBN
10:971-9967-06-1.

- Persson, Torsten y Tabellini, Guido, Political Economics,
The MIT Press, Massachusetts,  London,  England,  2000
ISBN 978-0-262-16195-4.

-  Peters,  Guy,  El  nuevo  institucionalismo,  Gedisa
Editorial, Barcelona, España, 2003, ISBN 84-7432-887-X

- Polanyi, Karl, La gran transformación, Fondo de Cultura
Económica,  Buenos Aires,  Argentina,  2007,  ISBN 978-
950-557-718-7.

- Rosanvallón, Pierre, El Capitalismo Utópico, Ediciones
Nueva Visión, Buenos Aires, Argentina, 2006, ISBN 950-

 (03764) 480394 – 480395 –  480988 –  Fax:(internos 105 y 110)  – http://www.fce.unam.edu.ar - e-mail: postmaster@fce.unam.edu.ar
  Campus Universitario: Ruta 12 Km 7 ½  - Estafeta Postal Miguel Lanús (3304) Posadas  – Misiones – Argentina 



“2017 ­Año de las Energías Renovables”

602-539-8.

-  Rosen,  Harvey, Hacienda Pública,  Madrid,  McGraw –
Hill, 2002.

- Saiegh, Sebastián y Tommasi, Mariano (compiladores),
La  Nueva  Economía  Política:  Racionalidad  e
Instituciones,  Ediciones  Eudeba,  Buenos  Aires,
Argentina, 1998, ISBN 950-23-0818-2.

- Spiller, Pablo y Tommasi, Mariano, Los determinantes
institucionales  del  desarrollo  argentino:  una
aproximación  desde  la  Nueva  Economía  Institucional,
Documento 33. University of California, Berkeley y CEDI,
Fundación Gobierno y Sociedad, 2000.

-Spiller,  Pablo,  and  Mariano  Tommasi.  2003.  “The
Institutional Foundations of Public Policy: A Transactions
Approach with Application to Argentina.” Journal of Law,
Economics, and Organization 19 (2): 281–306.

-  Stein,  Ernesto  y  Tommasi,  Mariano  (editores),
Policymaking  in  Latin  America  –  How  Politics  Shapes
Policies,  Inter-American  Development  Bank,  David
Rockefeller Center for Latin American Studies – Havard
University, 2008, ISBN 978-159-782-061-5.

-  Streeten,  Paul,  ¿Qué  está  mal  en  la  economía
contemporánea? Revista de Economía Institucional, Vol.
9, N˚ 16, Primer Semestre, 2007.

- Weingast, Barry y Wittman, Donald (Ed.), The Oxford
Handbook of Political Economy, Oxford University Press,
2008. 

- Williamson, Oliver, Markets and Hierarchies: Analysis
and Antitrust  Implications.  New York:  The Free Press,

 (03764) 480394 – 480395 –  480988 –  Fax:(internos 105 y 110)  – http://www.fce.unam.edu.ar - e-mail: postmaster@fce.unam.edu.ar
  Campus Universitario: Ruta 12 Km 7 ½  - Estafeta Postal Miguel Lanús (3304) Posadas  – Misiones – Argentina 



“2017 ­Año de las Energías Renovables”

1975.

-  Williamson,  Oliver,  “Assessing  Vertical  Market
Restrictions:  Antitrust  Ramifications  of  the  Transaction
Cost Approach”.  University of Pennsylvania Law Review
127: 953–993, 1979.

- Williamson, Oliver, The Economic Institutions of 
Capitalism. New York: The Free Press, 1985.

 (03764) 480394 – 480395 –  480988 –  Fax:(internos 105 y 110)  – http://www.fce.unam.edu.ar - e-mail: postmaster@fce.unam.edu.ar
  Campus Universitario: Ruta 12 Km 7 ½  - Estafeta Postal Miguel Lanús (3304) Posadas  – Misiones – Argentina 


